<sup>3</sup> อมร จันทรสุมบูรณ์, "การกระจายอำนาจให้แก่ท้องถิ่นเป็นพื้นฐานของการปกครองระบอบประชาธิปไตยเพียงใด", ประมวลพระราชบัญญัติแห่งกฎหมายปกครอง (กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยรามคำแหง, 2520), หน้า 248.

สุขาภิบาลเป็นรูปแบบการปกครองท้องถิ่นรูปแบบแรกของไทย มีการจัดตั้งขึ้นในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อปี พ.ศ. 2448 (ร.ศ. 124) สุขาภิบาลท่าฉลอมเป็นการปกครองรูปแบบสุขาภิบาลที่จัดตั้งขึ้นในหัวเมืองเป็นครั้งแรกที่จังหวัดสมุทรสาคร โดยประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการปกครองด้วยการเก็บภาษีในท้องถิ่นเพื่อนำไปดำเนินการของสุขาภิบาลนั้นเอง ต่อมาได้มีพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาล ร.ศ.